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Nome dos Participantes Orgio/Unidade  [E-mail

Alessandra Maria P. L. Pascoal Lourédo|COFIN/CGCOF  |alessandra.louredo@cgu.gov.br
Airson de Araujo Souza SECON/CGCOF |airson.souza@cgu.gov.br
Daniella Correa da Anunciacao GM daniella.anunciacao@cgu.gov.br
Deborah Avelino Mateus COFIN/CGCOF  |deborah.mateus@cgu.gov.br
Fabio Moraes Fernandes COPAV/DIGOV  [fabio.fernandes@cgu.gov.br
Francisco Hélio de Sousa COPAV/DIGOV |[francisco.souza@cgu.gov.br
Fernando Henrique Quirino GAB/SCC fernando.quirino@cgu.gov.br
Hugo de Paula Santos COPAV/DIGOV  |hugo.santos@cgu.gov.br

Lilian Nogueira Brasil CDCAP/DGI lilian.brasil@cgu.gov.br
Aureliano Vogado Rodrigues Junior STPC/DPI aureliano.junior@cgu.gov.br
Maria Amélia GAB/CRG maria.pinheiro@cgu.gov.br
Mauro Biancamano Guimaraes SE mauro.guimaraes@cgu.gov.br
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Patricia Daniele Oliveira Alarcao CGLCD/DGI patricia.alarcao@cgu.gov.br
Ranieri Araujo Campos DTI ranieri.campos@cgu.gov.br
Priscila Bermudes Moraes Coradi GAB/SCC priscila.coradi@cgu.gov.br

Renata Tereza Livramento Freitas

COFIN/CGCOF [renata.freitas@cgu.gov.br

Roberta Nogueira Rechia CGPLAM/SFC roberta.rechia@cgu.gov.br
Solange Machado Vieira CGLPE solange.vieira@cgu.gov.br
Simone Saad Calil GAB/SCC simone.calil@cgu.gov.br
Simone Ferreira Magalhaes GAB/OGU simone.magalhaes@cgu.gov.br

Thiago Chaves Oliveira

CGPLAM/SFC tiago.oliveira@cgu.gov.br

Vitor Raymond Steyler

SE vitor.steytler@cgu.gov.br

Pauta da Reuniio

1. Atualizagdo da execucao or¢amentaria;
2. Prazo de alteragdo orcamentaria e empenho.

Relato da Reuniao

CGCOF

1.Programacao Orcamentaria: destacou que até¢ 30/09/2021
pagamos 56% das despesas. Ratificou a necessidade de
observacdo do prazo de empenho, conforme o Anexo I, do
Oficio-Circular 141 (Doc. SEI 2112670), com o intuito de
remanejar o saldo excedente para atender as despesas de
investimento, na janela de alteragdo orcamentaria de
10/11/2021.

2. e-Aud: reforcou a necessidade de os gerentes de programa
aprovarem as demandas no e-Aud a fim de evitar
contratempos quando da emissao da certificagdo orcamentaria,
ratificou que as solicitagdes de orgamento devem estar com os
valores atualizados de forma que e-Aud e SIAFI espelhem a
mesma realidade.




Topicos Principais

SFC

Destacou que apds ajustes nas consultas de acompanhamento
do Sistema e-Aud detectaram que os valores informados para
as despesas com diarias e passagens estavam acima do
inicialmente previsto, assim parte do recurso excedente sera
remanejado para atender alguns projetos: ENAP/MBA (518
mil), S&P (108 mil) e Blomberg (33.330 MIL), ainda assim,
mesmo com 0 remanejamento dos recursos sera preciso uma
suplementacao na ordem de R$64 mil para cobrir tais gastos.
Ficou acertado também, que os recursos da SFC, para atender
0 MBA, serdo transferidos para plano orcamentario de
capacitacao.

STPC

Informou que o acordo a ser firmado com a OCDE esta
estimado em 80 mil euros, contudo ainda nao sabem qual sera
a fonte dos recursos, visto que serd preciso remanejar valores
entre os programas da secretaria. O processo sera
encaminhado para emissao de certificagdo orgamentaria.

DTI

Informou que irdo aplicar todo o or¢amento autorizado,
conquanto serd feito um ajuste entre as despesas de custeio e
investimento.

SCC

1. Informou que o FEF liberou R$76 mil de recursos que nio serdo
aplicados para esta finalidade, contudo este saldo ficara a distribuir.

2. Registrou que o programa de inteligéncia esta com um
acordo em andamento no valor de R$60 mil.

3. A secretaria vai aproveitar o prazo limite de 25/10/21 para
emissdo de empenho, para averiguar a necessidade de
suplementacao, visto que precisardo de R$ 1,6 milhdes para o
CGUDATA e R$ 314 mil para o Encontro dos NAE’S (diarias
€ passagens).

CRG

Registrou que irdo devolver R$ 130 mil e que irdo ficar com
R$70 mil para executar. Informara os valores a serem
distribuidos, nos programas da CRG, por e-mail.

OGU

Informou que tém previsao de gastos com publicacdes, didrias
e passagens, por isso, nao possuem saldos a devolver.

GM

1. Perguntou se parte do montante de R$ 560 mil que foi
remanejado para a reserva estratégica pode ser utilizado para
atender a despesas do encontro dos NAE’S.

2. Informou que vai analisar os custos com as viagens do
ministro e que provavelmente ird devolver recursos.

SE

Vai averiguar os valores a serem devolvidos até 25/10/2021.




CDCAP [Informou que os processos de capacitacdo devem ser
encaminhados para CONJUR até 15/10/21.

Decisdes/Providéncias Responsavel Prazo

1. Definicao de ajustes entre grupos de despesas e

oferta de dotagdo orgamentaria CGOFC Até 25/10
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